PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANGA PAULISTA

DEMONSTRATIVO DE APLICAGAO DOS RECURSOS PROPRIOS EM ENSINO E FUNDEB

MUNICIPIO: BRAGANGCA

PERIODO: JUNHO/2016

RECEITAS DE IMPOSTOS

ARRECADADA

APLICAGAO MINIMA CONSTITUCIONAL

Proprios

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU
Imposto s/ Transmisséo de Bens Iméveis
Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza
Imposto de Renda Retido na Fonte

Divida Ativa de Impostos

Multa/Juros provenientes de impostos

Transferéncia da Unido

Fundo de Participacéo dos Municipios
Imposto Territorial Rural

Desoneragao de Exportag6es (LC-87/96)

Transferéncia do Estado

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Servigos
Imposto s/ Propriedade de Veiculo Automotor
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportacéo

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS

1.265.599,21

29.858.831,26

278.825,45

40.405.220,10
5.378.658,37
14.734.325,31
3.435.107,39
4.157.951,76

69.376.862,14

29.636.261,53
22.621,23
199.948,50

40.381.425,70
24.537.419,56

65.197.670,71

164.433.364,11

=00.099. 90, 2

TOTAL ( 25%)

41.108.341,03

DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAGAO

DESPESAS DO ENSINO

Administracéo Geral da Secretaria

Educagéo Infantil

Ensino Fundamental

Reteng6es do Fundeb

(-) Aplicagao Financeira

(- ) Fundeb retido e n&o aplicado no retornc

TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAGCAO

% DE APLICACAO EM EDUCACAO

Despesa Empenhada

610.814,19

10.195.608,93

21.364.732,69

19.022.281,37

94.845,41

3.475.619,00

47.622.972,77

28,96%

RECEITA DO FUNDEB

ARRECADADA

DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Recursos recebidos do FUNDEB

28.039.953,21

Despesas com Magistério ( minimo 60%)

24.877.719,48

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS

Rendimento de Aplicagdo Financeira do FUNDEB 313.385,27 Demais despesas ( 40%) 0,00
TOTAL DAS DESPESA REALIZADAS COM REC. FUNDEB 24.877.719,48
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB 28.353.338,48 APLICACAO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 87,74%
RECEITAS ADICIONAIS ORIGEM DO RECURSO ARRECADADA
Transferéncias do Salario Educagdo Unido 4.666.060,98
Transferéncias Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentagdo Escolar Unido 791.955,60
Transferéncias Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar Unido 252.088,13
Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches Unido 390.506,94
Transporte de Alunos Estado 2.135.019,35
Construgdo de E.E. no Bairro Jardim Aguas Claras Estado 407.370,98

8.643.001,98

Celia Aparecida Russi Lang
Secretério(a) da Educagéo em Exercicio

Huguette Theodoro da Silva
Prefeito(a) Municipal em Exercicio

Contador(a)

Ménica Lattanzi Fagundes de Jesus




