PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO E FUNDEB

MUNICÍPIO: BRAGANÇA PERÍODO: JUNHO/2016

RECEITAS DE IMPOSTOS	ARRECADADA
Proprios	
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	40.405.220,10
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	5.378.658,37
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	14.734.325,31
Imposto de Renda Retido na Fonte	3.435.107,39
Dívida Ativa de Impostos	4.157.951,76
Multa/Juros provenientes de impostos	1.265.599,21
	69.376.862,14
Transferência da União	
Fundo de Participação dos Municípios	29.636.261,53
Imposto Territorial Rural	22.621,23
Desoneração de Exportações (LC-87/96)	199.948,50
	29.858.831,26
Transferência do Estado	
Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços	40.381.425,70
Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor	24.537.419,56
Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação	278.825,45
	65.197.670,71
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	<u>164.433.364,11</u>

APLICAÇÃO MINIMA CONSTITUCIONAL				
TOTAL (25%)	41.108.341,03			
DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAÇÃO				
DESPESAS DO ENSINO	Despesa Empenhada			
Administração Geral da Secretaria	610.814,19			
Educação Infantil	10.195.608,93			
Ensino Fundamental	- 21.364.732,69			
Retenções do Fundeb	19.022.281,37			
(-) Aplicação Financeira	94.845,41			
(-) Fundeb retido e não aplicado no retorno	3.475.619,00			
TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS EM EDUCAÇÃO	47.622.972,77			
% DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO	28,96%			

RECEITA DO FUNDEB	ARRECADADA
Recursos recebidos do FUNDEB	28.039.953,21
Rendimento de Aplicação Financeira do FUNDEB	313.385,27
TOTAL DA RECEITA DO FUNDEB	28.353.338,48

DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB		
Despesas com Magistério (mínimo 60%)	24.877.719,48	
Demais despesas (40%)	0,00	
TOTAL DAS DESPESA REALIZADAS COM REC. FUNDEB	24.877.719,48	
APLICAÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB	87,74%	

RECEITAS ADICIONAIS	ORIGEM DO RECURSO	ARRECADADA
Transferências do Salário Educação	União	4.666.060,98
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar	União	791.955,60
Transferências Diretas do FNDE ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar	União	252.088,13
Programa Brasil Carinhoso - Apoio a Creches	União	390.506,94
Transporte de Alunos	Estado	2.135.019,35
Construção de E.E. no Bairro Jardim Águas Claras	Estado	407.370,98
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS		8.643.001,98